1107FranciscusKrasinski. 
1108 Laurenti us Goslicki . 
1109Petrus Myszkowski. 
1110 Adalbertus Starotrebski 
1111 Ioannes Tarnowski (1550-1604), archidiaconus Vladislaviensis, cancellarius Stanislai Karn

kowski, capituli Vladislaviensis delegatus, postea aepus Gnesnensis (ab. a. 1600). De his subscriptioni
bus vide commentarium Sventoslai Orzelski, p. 270. 

1112 Pultusk ad Narew fluvium , sedes et domicilium episcoporum Plocensium, 50 km a Varsavia 
distat. 

1113 Haec protestati o ab archiepiscopo facta est Sochaczeviae 25 IX 1574,vide infra, N. 162. 
1114 "'summa concordia et unanimi consensu", vide decreta convocationis Varsaviensis 31 VIII -18 

IX 1574 peractae (A. 24). 
1115 Cfr.A.24. 
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me et de giudici d'appellatione, un Concilio Nationale et tirare il clero, parte 
con carezze et parte con minaccie poi, a qualche risolutione contra la Religio
ne Cattolica et la giurisditione ecclesiastica, et maxime in absenza del Re, 
non mancai di opponermi et renderli capaci del pericolo, et con mostrargli che 
la prima Sinodo dopo il Concilio Tridentino non si doveva celebrare in Polo
nia, eccetto di consentimento et conseglio di N.ro Signore; et maxime che 
bisognava, per riputatione del'Arcivescovo Gnesnense, del clero et di tutta la 
Natione, a imitatione del'altre Provincie Catholiche, [176v] far alcuni statuti 
et ordinationi per esseguire li decreti del Concilio Tridentino et per conserva
re il culto Divino et la disciplina ecclesiastica. La qual cosa non si poteva, per 
la qualità de tempi, fare in modo veruno senza la presenza del Re nel Regno, 
perché con l'autorità regia si torria l'occasione ai discoli di opporsi, et agli he
retici di machinare qualche cosa contra gli Ecclesiastici; et per la essecutione 
dele cose determinate nela Sinodo si otterria anco il braccio seculare, con 
grandissima riputatione del'Ordine Ecclesiastico et con danno degli heretici; 
ma hora, non essendovi il Re et non havendosi il parere di N.ro Signore, non 
potria succedere se non male grande. L'Arcivescovo et gli altri che erano pre
senti sono rimasti capacissimi, et così non si farà altro. Ma perciò che l'Arci
vescovo tien conto, come si deve, del Vescovo di Plosca, desiderav~ che io pi
gliassi l'assunto di mandare un mio a persuaderlo a questo, sì come ho fatto. 
Et egli non solo s'è mostrato satisfatto, ma ha molto lodata dal risolutione. 

Io mi dolsi con l'Arcivescovo et con gli altri che havessero, contra [177r] lo 
Statuto del Regno, acconsentito d'intimare li Comitii futuri in Stezycza, luo
go del Palatinato di Lublino, pieno di heretici ms, et non qui, dove la Provin
cia è Cattolica, la qual cosa apportava disavantaggio grande ali nostri, et 
maxime in simili Comitii di elettione, dove non si va con numero diterminato 
di Nuntii Terrestri, ma popolarmente et numerosamente, talché la parte ad
versa, come più vicina, havrà la commodità do concorrere in maggior numero. 
Mi fu risposto che essi, vedendo la ostinatione deli adversarii in voler a ogni 
modo prefiger al Re il tempo del mese di Febraro, si sforzorono, per manco 
male, di ottenere la prolungatione del tempo sino a Maggio, con acconsentire 
al sudetto luogo per li Comitii, scusandosi che non si poteva far altrimente, 
et maxime che il luogo non è lontano di qui se non dodici miglia et è più com
modo ai Lithuani. 

L'Arcivescivo mi ha avvertito che molti Palatini heretici et il Castellano 
Gnesnenselll7 hanno fatto grande instanza di mandar via dal Regno il Nun
tio Apostolico, con allegare, oltre l'altre cause, che in altri tempi non era soli
to [177v] di stare in Polonia. Ma fu loro risposto che in quei tempi era una so
la Religione, ma hora con tanta diversità, sì come ali Evangelici era permes
so di havere i loro Ministri che consigliavano le cose dela loro Religione, così 

1116 Comitia in S~zyca - oppidulo ad Vistulam sito et 70 km septemtrionem et occidentem versus a 
Lublino distante- addiem 12V 1575 indictasunt (cfr.decreta, utsupra). 

1117 loannes Tomicki. 
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non debbe essere denegato ali Cattolici il potersi valere dela presenza, aut
torità et consiglio del Ministro di Sua Santità, capo dela Chiesa Cattolica. Io 
penso, per la sodetta persuasione del'Arcivescovo et degli altri, star questo 
inverno qui, overo in Scarniviz. 

Il Palatino di Cracovia, quando venni qui, mi scrisse una lettera, pregan
domi con molta circonspettione che volessi dargli avviso del ragionamento 
fatto con lo Sbonschi in Valborioms, et non aspettando la risposta per non 
rompere con lo Sbonschi, si dolse in Senato di me. In questo mentre giunse in 
Senato il suo gentilhuomo che presentò la lettera, che io volsi per degni ri
spetti scrivere al Sig. Andrea Sboroschi in risposta di quella di esso Palatino 
Cracoviense. Et il Sig. Andrea, dopo haverla letta, la portò subito al detto 
Palatinolll9. Il quale, havendo compreso il tutto, disse al Sig. Andrea che si 
pentiva haver parlato contra di me male, pregava di scusarlo et che haveva 
animo di farmi ogni [178r] servitio. 

Intanto lo Sbonschi ha in buona parte, per quanto mi viene affermato 
qui, perso il credito che havea appresso molti et quasi scoperto humorista et 
troppo ambitioso. Io non mancai sopra di ciò scriveme al Vescovo di Cuiavia. 
Il quale, perché haveva strettissima amicitia seco et lo lodava grandemente, 
chiamandolo stoico, lo pregai che si contentasse con la sua auttorità et fi~ 
losofia christiana moderare la licenza più che stoica del'amico et ammonirlo 
di non perseguitare un Re Cattolico et Christianissimo et, per rispetto di 
Sua <h·Santià, il Nuntio·hl di Nostro Signore, contra la legge di Dio et contra la 
professione che fa di gentilhuomo cattolico1120. Sono stato avvertito che esso 
Vescovocl mandò per il suo Segretario1121 la lettera mia alo Sbonschi, il quale 
havendola letta, condusse il Segretario in Chiesa, et postosi in ginochione 
inanzi il Santissimo Sacramento, con giuramenti et con lacrime si volse giu
stificare che in tutto quello che esso havea detto et fatto non haveva havuto 
altra mira che l'honor di Dio et il bene dela sua patria. Egli fu poi aspramen
te ripreso dal Sig. Czarncoschial, Referendario del Regno, huomo di auttorità, 
il quale, [178v] essendo uno dei Nuntii Terrestri, s'è portato valorosamente 
in favore del Re et per conseguente dela Religione Cattolica. 

Mando a V.ra Signoria Ill.ma la copia d'una prima lettera che il Re ha
vea di Ferrara scritta ali Ordini del Regno1122, la quale fu portata da un gen
tilhuomo Polaccoll23 che arrivò qui dopo li Comitii. Et fu a proposito che la 

1118 Litterae Petri Zborowski ad nuntium ad aetatem nostram non pervenerunt. De colloquio Voi· 
boriensi nuntii eu m Sbl\ski vide N. 145. 

lll9 N eque litterae nuntii ad Petrum Zborowski ad nos pervenerunt. 
1120 Litteras nuntii ad epum Karnkowski non repperimus. 
1121Ioannes Tarnowski , vide supra. 
1122 Litterae regis Henrici ad senatores, 31 VII 1574 Ferrarla datae, editae sunt a Noailles III p. 

602-603. Earum exemplar, a Lauro ad Gallium missum, serva turin AV, Nunz.Pol. 7 f. 116r-v. 
1123 Nobilis hic. ut ex ipsis litteris patet. erat Ioannes Zielinski. 
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non fusse letta publicamente per il Re, minacciando et non dando speranza 
alcuna del suo ritorno, veniva ad esasperar tanto più il popolo1124 • 

Sarà ancora con questa la copia dela lettera che in nome del Senato et 
degli Ordini si scrive al Re1125. La quale gli sarà portata dal Provosto di Plo
sca1126, che dovrà ala metà di questo mettersi in camino ala volta di Francia, 
et anderà a giornate. 

La risposta che questi Signori fecero al Chiausll27 fu che la moglie del 
Moldavo, come era vero, et tutta la sua compagnia se ne era ritornata in Mol
davia per il perdono che il nuovo Vaivoda1128 havea generalmente fatto a tut
ti i suoi soggetti. Et quanto al thesoro, se si trovava che non fusse stata tocca 
parte alcuna dai Polachi, si faria subito restituirell29. 

Il Duditio ha finalmente tolto in nome di moglie la sorella vedova [179r] 
del Pala tino di Cracovia 1130 . Et come che il Vescovo di Plosca mi habbia man
dato a dire che ciò sia stato fatto per mezo di un loro fratello più giovane1131, 
con dispiacer grandissimo di esso Palatino et del Sig. Andrea Sboroschi, non
dimeno non ha del verisimile che un forastiero heretico habbia havuto ardire 
di concluder simil parentado, senza il consentimento di tutti. Per il che si 
può credere che questa prattica sia tutta per ordine del'Imperatoré, il quale, 
con questa via, non pur si rende confidente tutta la casa Sborosca, ma ancora 
il Cotcoviz et il Vescovo di Plosca, oltre che per mezo del Palatino di Cracovia 
havrà il modo, quando bisognasse, d'impatronirsi dela Città et Castello di 
Cracovial132. Io considero bene che, non potendo conservarsi il Regno per il 
Re, il manco male sarebbe il Principe Hernesto. Et con tutto ciò non voglio 
lassare, per scarico dela mia conscienza, con ogni debita humiltà mettere in 
consideration:e a N.ro Signore, che l'Imperatore parendogli forse, quanto ala 
prudenza humana, il modo del procedere neutrale nele cose dela Religione 
havergli dato lo Imperio et apportata quiete ali suoi stati, vorria per avven
tura fare il medesimo [179v] qui, in un Regno nuovo, per acquistarsi la beni
volenza degli heretici, che si mostrano più bravi et più potenti. Et maxime